SR. SECRETARIO (Ayala) - La Legislatura de la Provincia de Río Negro, sanciona con fuerza de ley. 

TÍTULO I
DISPOSICIONES GENERALES

CAPÍTULO I
PRESUPUESTO DE RECURSOS Y GASTOS

DE LA ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

Artículo 1º.- Fíjase en la suma de pesos cincuenta y siete mil trescientos noventa y dos  millones ochenta 
y  siete  mil  novecientos  veintiséis  ($  57.392.087.926)  el  total  de  Gastos   Corrientes,  de  Capital  y 
Aplicaciones Financieras del Presupuesto General de la Administración Provincial (Administración Central 
y Poderes del Estado y Organismos  Descentralizados y Entes de Desarrollo) para el Ejercicio Fiscal 2018 
conforme las planillas anexas número 1 a 8, que forman parte integrante de la presente ley.

Artículo 2º.-  Estímase en la suma de pesos cincuenta y siete mil trescientos noventa y dos millones 
ochenta  y  siete  mil  novecientos  veintiséis  ($  57.392.087.926)  el  Cálculo  de  Recursos Corrientes,  de 
Capital y Fuentes de Financiamiento destinado a atender las erogaciones a que se refiere el artículo 1º, 
de acuerdo a las planillas anexas número 9 a 12, que forman parte integrante de la presente ley.

Artículo 3º.-  Los importes que en concepto de Gastos y Recursos Figurativos se incluyen en la planilla 
anexa número 13 que forma parte integrante de la presente ley, por la suma de pesos diecinueve mil 
novecientos  seis  millones  setecientos  setenta  mil  setecientos  quince  ($  19.906.770.715),  constituyen 
autorizaciones legales para comprometer las erogaciones a sus correspondientes créditos según el origen 
de los aportes y contribuciones para las Jurisdicciones y Entidades de la Administración Provincial hasta 
las sumas que, para cada caso, se indican en la planilla anexa mencionada.

[...]

Artículo 4º.-  Estímase el Esquema Ahorro-Inversión-Financiamiento de acuerdo al detalle obrante en la 
planilla anexa número 14, que forma parte integrante de la presente ley, estableciéndose que el déficit 
financiero  estimado  para  el  Ejercicio  Fiscal  2018,  asciende  a  la  suma de  pesos  dos  mil  quinientos 
diecisiete millones novecientos ochenta y un mil  quinientos cuarenta y uno ($ 2.517.981.541).

Artículo 5º.-  Estímase para el Ejercicio Fiscal  2018 un déficit  primario para la Administración Pública 
Provincial  en la suma de pesos cuatrocientos treinta y seis millones novecientos ocho mil doscientos 
cincuenta y uno ($ 436.908.251).

Artículo 6º.- Apruébase el Presupuesto General de Gastos, Cálculo de Recursos y Financiamiento de la 
Lotería para Obras de Acción Social para el Ejercicio Fiscal 2018, conforme las planillas anexas número 
15 y 16, que forman parte integrante de la presente ley,  fijándose en cincuenta (50) el número de cargos

[...]

Artículo 8º.-  Apruébase el Presupuesto General de Gastos, Cálculo de Recursos y Financiamiento del 
Instituto  Provincial  del  Seguro  de Salud  para  el  Ejercicio  Fiscal  2018,  conforme las  planillas  anexas 
número 19 y 20, que forman parte integrante de la presente ley, fijándose en cuatrocientos sesenta y seis 
(466) el número de cargos de la planta de personal permanente, en ochenta y dos (82) el número de 
cargos de personal temporario, y en veinticinco (25) el número de categorías retenidas, cuya distribución 
indicativa figura en la  planilla anexa número 22.

[...]

Artículo 11.- Fíjase en trescientos trecientos ochenta (380) el número de cargos de la  planta de personal 
permanente, en sesenta y seis (66) el número de cargos de la planta  superior, en quinientos cincuenta 
(550) el número de cargos de personal temporario  equivalente a treinta y dos mil puntos (32.000) y en 
cinco  (5)  el  número  de  categorías   retenidas  del  Poder  Legislativo,  facultándose a  su  Presidente  a 
distribuirlos  analíticamente,  constituyendo  la  planilla  anexa  número  24  una  distribución  indicativa  de 
cargos.

Artículo 12.- Fíjase en sesenta y ocho (68) el número de cargos de la planta de personal  permanente, en